חובת ביטוח אחריות של מעביד בשל פגיעה בעובד שנגרמה על ידי שימוש ברכב מנועי בדרך ציבורית

פרופ' דניאל פרידמן *

מבוא

1. החוק לתיקון פקי ביטוח כלי רכב של מגווע (סיכוני צד שלישי), תשכ"ח—1967 הרחיב במידה ניכרת את תחומי חובת הביטוח בגין השימוש ברכב מנועי. בפקי ביטוח כלי רכב המקורית משנת 1947 נקבעו לחובת הביטוח חריגים חשובים. בין היתר, נקבעו קבוצות בני אדם שכלפיהם לא היתה קיימת כלל חובת ביטוח. על קבוצות אלה נמנו נוסעים בכלי הרכב של המבוטח¹, וכן עובדים של המבוטח שנפגעו במהלך עבודתם אצלו². חריגים אלה בוטלו על ידי החוק לתיקון פקי ביטוח כלי רכב של מגווע (סיכוני צד שלישי), תשכ"ח—1967. בעקבות תיקון זה קיימת לאמיתו של דבר, חובת ביטוח כלפי כל אדם³, ובלבד שנתקיימו לגבי התנאים הכלליים הגוררים תחולתו של העקרון הכללי בדבר חובת ביטוח — היינו, קיום אחריות בגין מוות או חבלה גופנית שנגרמו ע"י שימוש ברכב מנועי בדרך ציבורית. כיום, החריגים לחובת הביטוח מצומצמים והינם משני סוגים:

א.

החריגים שנקבעו לחובת הביטוח, ביחס לסיכונים אותם צריכה הפוליסה לכסות⁶ הינם מצומצמים ביותר. חריגים אלה נקבעו בשני סעיפי משנה לס' 3 לנוסח החדש של הפקודה. הסיפא של ס' 3 קובעת לאמור:

...אין חובה שהפוליסה תכסה —

(1) חבות של מעביד בשל מוות או חבלה גוף של עובדו, אם החבות מכוסה לפי פרק ג' לחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), תשכ"ח—1968, או על ידי ביטוח מרצון, ובמידה שהיא מכוסה כאמור;

(2) חבות שבחווה⁷.

4. ס' 3 (1) כולל בחובו שני חריגים — חבות של מעביד בגין פגיעה בעובדו, אם החבות מכוסה על ידי חוק הביטוח הלאומי ובמידה שהיא מכוסה על ידי אותו חוק. החריג השני מתייחס אף הוא לחבות של מעביד בגין פגיעה בעובדו.

נתעוררה השאלה מה יהיה דינו של

⁷ היה זה ס' 4 לחוק לתיקון פק' ביטוח כלי רכב והוא תיקון את ס' 6 לפקודה המקורית. כיום מצויה, כאמור, הוראה זו בס' 3 לנוסח החדש של הפקודה.

⁸ ראה ס' 2 לחוק לתיקון פק' ביטוח כלי רכב של מנוע (סיכוני צד שלישי) (מס' 2), תשכ"ט—1969. וראה גם הערה 28 להלן.

⁹ ס' 6 (1) (ב) (1) לפקודה.

¹⁰ הצעה לתיקון פקודת ביטוח כלי רכב מנועי (סיכוני צד שלישי), תשכ"ה—1965, ה"ח מס' 639, עמ' 135. הצעה זו הניבה את החוק לתיקון הפקודה משנת 1967.

¹¹ פקודה זו בוטלה בינתיים וזכויותיו הסוציאליות של עובד שנפגע במהלך עבודתו קבועות כיום בחוק הביטוח הלאומי.

¹² פס"ד י"ד, 227, 231. ראה גם *Izzard v. Universal Ins. Co.* [1937] A.C. 773, 781-782.

דבר זה הוא מובן מאליו ואין כל טעם לציין בפקודה, שאדם איננו חייב לדאוג לביטוח אחריות מפני אחריות שאיננה קיימת. מאותה סיבה אין צורך לציין בפקודה שאם תשלומי הביטוח הלאומי גוררים הפחתת אחריותו של המעביד בנוזיקין, הרי

²⁸ החריג כפי שנוסח בתיקון לפקודה משנת תשכ"ח—1967 קבע כי אין חובה לכסות „חבות בשל מוות או חבלה או חבלה גופנית של עובד במידה שהחבות מכוסה לפי...חוק הביטוח הלאומי...“. התיקון מס' 2 משנת תשכ"ט קבע כי החריג חל על „חבות של מעביד בשל מוות או חבלה גופנית של עובדו אם הוא מכוסה לפי פרק ג' לחוק הביטוח הלאומי... ובמידה שהוא מכוסה כאמור“.